
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

                                                                                         Milano, 28 Gennaio 2026 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2026010 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero - Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

progetto 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Responsabile ad interim  

del controllo ed attestazione di regolarità contabile 

(dott. Ugo Ammannati) 

Il presente 

provvedimento 
non comporta oneri 

di spesa 

Prot. n.  

 

Oggetto: 

 

 

SOSTITUZIONE RUP - PROCEDURE RELATIVE AI CONTRATTI E 

SERVIZI DELL’ASP IMMeS E PAT  

 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 

visto l’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e l’Allegato I.2 del Codice che 

disciplina la nomina, i requisiti e i compiti del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 

l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del codice; 

 

richiamato il Provvedimento del Commissario Straordinario n. 9 del 17 gennaio 2025, con il quale 

si è proceduto, nei modi e nei termini di Legge, a nominare, l’Arch. Monica Bertamè, Dirigente 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) per i seguenti appalti di Forniture e Servizi:  

 

 Servizio per attività formativa sulla formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ex art. 37 del Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i. ed 

in conformità ai requisiti vigenti, dell’ASP IMMES E PAT in modalità e-learning, 12 mesi, 

(CIG B2453834CE); 

 Servizio di responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer, DPO) occorrente 

all’ASP IMMeS e PAT, (CIG B2F5F232E1); 

 Servizio di gestione delle Unità di Offerta residenziale per minori denominate Pronto 

Intervento 1 e 2 e Comunità Educativa di Linate, per la durata di mesi 48, con facoltà di 

rinnovo di ulteriori 48 mesi, a Coop Stella Società Cooperativa Sociale, in persona del legale 

rappresentante Sig.ra Petrelli Rosanna, con sede legale in Roasio (VC) – Strada Statale 142, 

n. 85, C.F./P. IVA 02874570134, (CIG 8393059B62); 

 Servizio di pianificazione esecutiva delle attività informative, formative e di addestramento 

ai fini della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex Decreto Legislativo 81.08 e s.m.i. 

dell’ASP IMMeS e PAT, (CIG B1B9B85ED9); 

 



 2

preso atto delle dimissioni del Dirigente Responsabile del Servizio e Protezione, Arch. Monica 

Bertamè, a far data dal 16.01.2025; 

 

tenuto conto, di quanto previsto dall’art. 15, comma 2 del Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 

2023, il quale prevede che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) sia nominato tra dipendenti 

preferibilmente in servizio presso l’unità operativa titolare del potere di spesa e in possesso di 

adeguate competenze professionali; 

 

si rende necessario procedere alla sostituzione del RUP, nei modi e termini di Legge, come di 

seguito specificato: 

1) nominando, per il fine, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), con decorrenza dalla 

data del presente provvedimento, il Dott. Maurizio Polinelli, Dirigente Tecnico dell’Ufficio 

Patrimonio, in sostituzione dell’Arch. Monica Bertamè, attribuendogli la titolarità del ruolo a 

ogni conseguente effetto di Legge, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 

marzo 2023, per la seguente procedura: 

 

 Servizio di gestione delle Unità di Offerta residenziale per minori denominate Pronto 

Intervento 1 e 2 e Comunità Educativa di Linate, per la durata di mesi 48, con facoltà 

di rinnovo di ulteriori 48 mesi, a Coop Stella Società Cooperativa Sociale, in persona 

del legale rappresentante Sig.ra Petrelli Rosanna, con sede legale in Roasio (VC) – 

Strada Statale 142, n. 85, C.F./P. IVA 02874570134, (CIG 8393059B62); 

 

2) nominando, per il fine, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), con decorrenza dalla 

data del presente provvedimento, il Dott. Alfredo Mangano, Dirigente della Sicurezza, in 

sostituzione dell’Arch. Monica Bertamè, che ne assume la titolarità ad ogni conseguente 

effetto di Legge ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023, per le 

seguenti procedure: 

 

 Servizio per attività formativa sulla formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ex art. 37 del Decreto Legislativo 81/2008 e 

s.m.i. ed in conformità ai requisiti vigenti, dell’ASP IMMES E PAT in modalità e-

learning, 12 mesi, (CIG B2453834CE); 

 Servizio di pianificazione esecutiva delle attivita’ informative, formative e di 

addestramento ai fini della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex Decreto 

Legislativo 81.08 e s.m.i. dell’ASP IMMeS e PAT, (CIG B1B9B85ED9); 

 

3) nominando, per il fine, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), con decorrenza dalla 

data del presente provvedimento, l’Ing. Donatello Luna, Dirigente Tecnico dei Servizi 

Infomrativi dell’Ente, in sostituzione dell’Arch. Monica Bertamè, che ne assume la titolarità 

ad ogni conseguente effetto di Legge ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n.36 del 31 

marzo 2023, per le seguenti procedure: 

 

 Servizio di responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer, DPO) 

occorrente all’ASP IMMeS e PAT, (CIG B2F5F232E1); 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11 settembre 

2025 è stato nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed 

attestare la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 



 3

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

acquisito il visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c), del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la 

quale è stato nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. 

Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore 

Generale, la cui nomina è stata rinnovata con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia 

n. XII/1829 del 05.02.2024, prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia 

n. XII/2894 del 05.08.2024 e da ultimo prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione 

Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025; 

 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1 di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), con decorrenza dalla data del 

presente provvedimento, il Dott. Maurizio Polinelli, Dirigente Tecnico dell’Ufficio 

Patrimonio, in sostituzione dell’Arch. Monica Bertamè, attribuendogli la titolarità del ruolo 

a ogni conseguente effetto di Legge, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 

marzo 2023, per la seguente procedura: 

 

 Servizio di gestione delle Unità di Offerta residenziale per minori denominate Pronto 

Intervento 1 e 2 e Comunità Educativa di Linate, per la durata di mesi 48, con facoltà 

di rinnovo di ulteriori 48 mesi, a Coop Stella Società Cooperativa Sociale, in persona 

del legale rappresentante Sig.ra Petrelli Rosanna, con sede legale in Roasio (VC) – 

Strada Statale 142, n. 85, C.F./P. IVA 02874570134, (CIG 8393059B62); 

 

2 di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), con decorrenza dalla data del 

presente provvedimento, il Dott. Alfredo Mangano, Dirigente della Sicurezza, in 

sostituzione dell’Arch. Monica Bertamè, attribuendogli la titolarità del ruolo a ogni 

conseguente effetto di Legge, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 

2023, per le seguenti procedure: 

 

 Servizio per attività formativa sulla formazione obbligatoria dei lavoratori in materia 

di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ex art. 37 del Decreto Legislativo 81/2008 

e s.m.i. ed in conformità ai requisiti vigenti, dell’ASP IMMES E PAT in modalità e-

learning, 12 mesi, (CIG B2453834CE); 

 Servizio di pianificazione esecutiva delle attivita’ informative, formative e di 

addestramento ai fini della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex D.Lgs. 81.08 e 

s.m.i. dell’ASP IMMeS e PAT, (CIG B1B9B85ED9); 

 

3 di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), con decorrenza dalla data del 

presente provvedimento, l’Ing. Donatello Luna, Dirigente Tecnico dei Servizi Informativi 

dell’Ente, in sostituzione dell’Arch. Monica Bertamè, attribuendogli la titolarità del ruolo a 

ogni conseguente effetto di Legge, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 

marzo 2023, per le seguenti procedure: 

 

 Servizio di responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer, DPO) 

occorrente all’ASP IMMeS e PAT, (CIG B2F5F232E1); 



 4

 

4 di notificare il presente provvedimento al personale interessato, mediante le ordinarie 

modalità di comunicazione istituzionale dell’Ente; 

 

5 di dare atto che nessun onere di spesa deriva dall’adozione del presente provvedimento 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

 

Visto di esecutività  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(Il Commissario Straordinario) 

 
Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


